[image: Герб района1]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.06.2017

	№ 163

с. Каргасок

Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы 2017 – 2020 годы

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» (далее – приказ), Распоряжения  Губернатора Томской области от 12.11.2015 г. № 325-р «Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы» в целях совершенствования обучения граждан, проживающих на территории Томской области, начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы

Администрация Каргасокского района постановляет:
1. Утвердить План основных мероприятий об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2017 – 2020 годы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить План основных мероприятий по патриотическому воспитанию граждан на территории Каргасокского района Томской области на период 2017-2020 годы согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Управлению образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район» (Л.А. Илгина):
3.1. осуществлять контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в рамках образовательных программам образовательных организаций Каргасокского района;
3.2. продолжить работу по организации профессиональной переподготовки и повышения квалификации преподавателей образовательных организаций Каргасокского района, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
3.3. оказывать помощь подведомственным образовательным организациям в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
3.4. ежегодно организовывать проведение в мае – июне пятидневных учебных сборов в образовательных учреждениях среднего общего образования;
3.5. ежегодно до 1 июля представлять в военный комиссариат Каргасокского района Томской области  сведения об образовательных организациях, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Руководителям общеобразовательных организаций Каргасокского района:
4.1. организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы;
4.2. организовать создание необходимой материально-технической базы, оборудование помещений и оснащение образовательного процесса в соответствии с приложением № 1 «Рекомендуемые нормативы материально-технического оснащения образовательных учреждений для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы» к приказу Министра обороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»;
4.3. оказывать содействие военному комиссариату Каргасокского района Томской области в получении необходимой информации и постановке граждан на воинский учет;
4.4. ежегодно организовать участие граждан, прошедших подготовку по начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы  в пятидневных учебных сборах;
4.5. ежегодно обеспечивать представление в военный комиссариат Каргасокского района Томской области списков граждан, прошедших подготовку по основам военной службы в соответствии с  приложением № 3 к Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего общего образования.
5. Рекомендовать военному комиссару Каргасокского района Томской области (Семенову И.А.):
5.1. оказывать практическую и методическую помощь образовательным организациям  в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
5.2. совместно с Управлением образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»:
5.2.1. оказывать практическую и методическую помощь образовательным организациям Каргасоского района в обучении граждан основам военной службы;
5.2.2. согласовывать сроки и порядок организации пятидневных учебных сборов;
5.2.3. проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами Ю.Н. Микитич.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	И.о. Главы Каргасокского района

	Ю.Н.Микитич

	Д.Л. Котлягин
8(38253) 2-22-88

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Каргасокского района
от 20.06.2017 № 163
Приложение 1
План
 основных мероприятий об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2017 – 2020 годы
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок проведения мероприятий

	1.
	Принимать участие в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях и учебных пунктах
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
Апрель – Июнь

	2.
	Участвовать в совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
Сентябрь – Май

	3.
	Организовывать проведение учебно-методических сборов с руководителями и педагогическими работниками образовательных организаций, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»
	Ежегодно
Март
Сентябрь

	4.
	Оказывать практическую и методическую помощь образовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области

	Ежегодно
Сентябрь – Май

	5.
	Выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных организациях, и направлять их для обучения в учебные пункты, осуществлять контроль за их посещаемостью занятий в учебных пунктах
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области

	Ежегодно
До 1 сентября

	6.
	Обобщать и анализировать результаты подготовки граждан по основам военной службы и военно-патриотического воспитания граждан, разрабатывать предложения по их совершенствованию
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области

	Ежегодно
Август

	7.
	Изучать, обобщать и распространять передовой опыт организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области

	постоянно

	8.
	Представлять в установленном порядке сведения об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в военный комиссариат Каргасокского района
	Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»
	Ежегодно
До 10 июня

	9.
	Организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования Каргасокского района
	Руководители образовательных организаций
	Ежегодно
Сентябрь – июнь

	10.
	Принимать участие в проведении конкурса среди муниципальных образований Томской области на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области

	Ежегодно
До 15 августа,
до 15 февраля

	11.
	Обеспечивать материально-техническое оснащение образовательных организаций для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	Руководители образовательных организаций
	Ежегодно
До 1 Сентября

	12.
	Проводить работу в образовательных организация по военно-патриотическому воспитанию граждан
	Руководители образовательных организаций
	Ежегодно
постоянно

	13.
	Оказывать содействие военному комиссариату в постановке граждан на воинский учет
	Руководители образовательных организаций
	Ежегодно
Январь - март

	14.
	Организовывать и проводить пятидневные сборы с гражданами, изучающими основы военной службы в образовательных организациях Каргасокского района Томской области
	Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области;
Руководители образовательных организаций
	Ежегодно
Май – июнь

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Каргасокского района
от 20.06.2017 № 163
Приложение 2
План
основных мероприятий по патриотическому воспитанию граждан
на территории Каргасокского района Томской области на период 2017-2020 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок проведения мероприятия

	1.
	Организация социологического исследования по итогам реализации мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной сфере, формирование правовых культурных и нравственных ценностей среди молодежи
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
До 1 мая

	2.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	Администрация Каргасокского района;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
Июнь - Май

	3.
	Организация и проведение муниципального этапа соревнований среди юношей «Зимняя спартакиада молодежи Каргасокского района допризывного возраста»
	Главный специалист по спорту и молодежной политике;
Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
До 2 марта

	4.
	Участие в областных соревнованиях среди юношей «Зимняя спартакиада молодежи Томской области допризывного возраста»
	Главный специалист по спорту и молодежной политике;
Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
По Положению

	5.
	Организация и проведение муниципального этапа соревнований среди юношей «Летняя спартакиада молодежи Каргасокского района допризывного возраста»
	Главный специалист по спорту и молодежной политике;
Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
До 10 сентября

	6.
	Участие в областных соревнованиях среди юношей «Летняя спартакиада молодежи Томской области допризывного возраста»
	Главный специалист по спорту и молодежной политике;
Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
По Положению

	7.
	Организация и проведение этапов военно-спортивной игры «Зарница»
	Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
По Положению

	8.
	Проведение социально-патриотической акции «День призывника»
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
Апрель – Май
Сентябрь – Октябрь

	9.
	Проведение месячника военно-патриотической и оборонно-массовой работы, посвященного Дню защитника Отечества
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
Февраль

	10.
	Организация встреч военного комиссара Каргасокского района Томской области с ветеранами военной службы и боевых действий, посвященная Дню защитника Отечества
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области

	Ежегодно
Февраль
-Май

	11.
	Проведение акции «Есть такая профессия – Родину защищать»: торжественные проводы призывников в Вооруженные Силы Российской Федерации
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
Апрель – Июль
Октябрь - Декабрь

	12.
	Разработки и изготовления полиграфической продукции, символики и атрибутики мероприятий гражданско-патриотической направленности
	Главный специалист по спорту и молодежной политике
	Ежегодно

	13.
	Проведение концерта посвященного Дню вывода советских войск из Афганистана
	Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
До 15 февраля

	14.
	Освещение в газете «Северная правда» и других СМИ, мероприятий по патриотическому воспитанию граждан
	Управление образования, опеки и попечительства «Каргасокский район»;
Военный комиссариат Каргасокского района Томской области
	Ежегодно
По выполнению мероприятия

                                                                                        УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Каргасокского района
от 20.06.2017 № 163
Приложение 3

Сведения
о состоянии подготовки граждан по основам военной службы
в__ «Каргасокском районе»_
(Муниципальное образование)

Наименование показателя

Количество

Из них
по образовательным организациям

	Наименование организации
	Наименование организации

	I. Общие сведения

	1. Количество граждан, которым в текущем году исполнилось или исполнится 17 лет

	2. Количество образовательных организаций

	3. Положено преподавателей

	II. Сведения о количестве граждан, охваченных подготовкой по основам военной службы

	1.  Охвачено подготовкой по основам военной службы в образовательных организациях граждан, которым в текущем году исполнилось или исполнится 17 лет

	в том числе в образовательных организациях:

	среднего общего образования

	из них: прошли учебные сборы

	среднего профессионального образования

	из них: прошли учебные сборы

	2. Дополнительно:

	прошли подготовку к военной службе в оборонно-спортивных оздоровительных лагерях

	обучаются в военно-патриотических молодежных, детских объединениях

	занимаются военно-прикладными видами спорта

	III.  Сведения о состоянии учебно-материальной базы

	Количество образовательных организаций, имеющих:

	Полный комплект учебно-материальной базы  (УМБ)

	предметный кабинет

	стрелковый тир или место для стрельбы (электронный стрелковый тренажер)

	спортивный городок с элементами полосы препятствий

	IV. Сведения об обеспеченности материально-техническими средствами

	1. Положено общевойсковых защитных комплектов (ОЗК)

	Имеются в исправном состоянии

	2. Положено общевойсковых противогазов

	имеется в исправном состоянии

	3. Положено приборов радиационной разведки

	имеется в исправном состоянии

	4. Положено приборов химической разведки

	имеется в исправном состоянии

	V. Сведения об укомплектованности педагогическими работниками, осуществляющими подготовку по основам военной службы

	1. Имеется преподавателей

	из них:

	а) офицеры, пребывающие в запасе

	в том числе прошли переподготовку

	б) пребывающие в запасе солдаты, матросы, сержанты, прапорщики и мичманы, проходившие военную службу

	в том числе прошли переподготовку

	в) не проходившие военную службу граждане, имеющие педагогическое образование

	в том числе прошли переподготовку

	г) другие граждане, не проходившие военную службу

	в том числе прошли переподготовку

	2. Преподаватели старше 60 лет

image1.jpeg